
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 7/95, art. 41, com. 3, lett. c) – DDPFV 742/2022 – DDPFV 787/2022 - Liquidazione 
contributi agli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi a favore di 
proprietari o conduttori di terreni agricoli, Anno 2022 – Cap. 2160210033 - € 
164.123,04– Bilancio 2024-2026, annualità 2024 – economia di spesa € 68.022,42 – 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la legge regionale n. 25 del 28/12/2023 - “Disposizioni per la formazione del bilancio
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la legge regionale n. 26 del 28/12/2023 - “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

VISTA la DGR n. 1338 del 11/09/24: "Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 
2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026

DECRETA

 di dare atto che con Decreto n. 742/PFV/2022 è stato concesso, ai sensi dell’art 20 LR 
7/95 art. 41, com. 3, lett. c), l’importo complessivo di € 232.145,46, quale contributo a 
favore degli AA.TT.CC. marchigiani, per la assegnazione di contributi a favore di 
proprietari o conduttori di terreni agricoli che attuano misure dirette alla tutela e alla 
valorizzazione dell'ambiente per l’anno 2022;



2

 di dare atto che con Decreto n. 787/PFV/2022 è stato registrato l’impegno di spesa n. 
447/2024 e relativi sub impegni dal 146 al 153/2024, sul capitolo 2160210033, correlato 
con il capitolo di entrate n. 1101010011, in riferimento agli accertamenti 2022, 
interamente incassati, ripartito come segue:

Ambito Territoriale Impegno e 
subimpegno

Importo 
concesso 
DDPFV 
742/2022

Spese 
rendicontat
e/ammissi
bili

Economie 
di spesa

Ambito Territoriale di Caccia 
AN1 Corso Mazzini, 25 – 
Arcevia (AN)
C.F./P.IVA  90009290421

447/2024 sub  
146/2024

€ 24.066,27 € 20.518,10 € 3.548,17

Ambito Territoriale di Caccia 
AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D – 
Mergo (AN) C.F./P.IVA
91011320420

447/2024 sub 
147/2024

€ 24.149,18 € 19.820,00 € 4.329,18

Ambito Territoriale di Caccia 
AP
Via salaria Inferiore, 84 – 
Ascoli Piceno 
C.F./P.IVA 92024290444

447/2024 sub 
148/2024

€ 29.416,95 € 29.416,50 € 0,45

Ambito Territoriale di Caccia 
FM 
Via De Dominicis, 9 – Fermo
 C.F. P.IVA 90022680442

447/2024 sub 
149/2024

€ 21.604,70 € 17.981,00 € 3.623,70

Ambito Territoriale di Caccia 
MC1 
Via Gorgonero,34/L – S. 
Severino M.
C.F./P.IVA 92006390436

447/2024 sub 
150/2024

€ 29.982,28 € 14.680,00 € 15.302,28

Ambito Territoriale di Caccia 
MC2 
Fraz.ne Piediripa Via 
Concordia, 24/F – Macerata
C.F./P.IVA 93027470439

447/2024 sub 
151/2024

€ 34.621,25 € 17.835,00 € 16.786,25

Ambito Territoriale di Caccia 
PU1 
Galleria dei Fonditori,58 – 
Pesaro (PU)
C.F./P.IVA 91009880419

447/2022sub 
152/2024

€ 30.532,07 € 6.100,00 € 24.432,07

Ambito Territoriale di Caccia 
PU2 Via T. Campanella, 1 – 
Fano (PU)
C.F.  P.IVA 90014310412

447/2022 sub 
153/2024

€ 37.772,76 € 37.772,44 € 0,32



3

 di liquidare, secondo i criteri e le modalità di cui alla D.G.R. n. 1599/2012, così come 
modificata dalla D.G.R. n. 1047 del 15/07/2013, a favore degli AA.TT.CC. e secondo la 
documentazione di spesa presentata, le somme indicate nel seguente prospetto per un 
importo complessivo di € 164.123,04, coerentemente a quanto previsto dalla L.R. 7/95, 
art. 41, com. 3, lett. C)  e di accertare una economia di spesa sul capitolo 2160210033 
pari ad € 68.022,42, bilancio 2024-2026, annualità 2024, come di seguito stabilito:

Totale € 232.145,46 € 164.123,04 € 68.022,42

AMBITI 
Territoriali di 
caccia

IMPEGNO E 
SUB- 
IMPEGNO

CONTRIBUTO 
CONCESSO 
DDSET 
787/2022

CONTRIBUTO 
RENDICONTAT
O

CONTIRBUTO 
DA 
LIQUIDARE

ECONOMIA DI 
SPESA

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 
– Arcevia (AN)
C.F. /P.IVA 
90009290421

447/2024 
sub  

146/2024

€ 24.066,27 € 20.518,10 € 20.518,10 € 3.548,17
ATC AN2
Via Raffaello 
Sanzio, 9/D – 
Mergo (AN) 
C.F. /P.IVA 
91011320420

447/2024 
sub 

147/2024

€ 24.149,18 € 19.820,00 € 19.820,00 € 4.329,18
ATC AP
Via salaria 
Inferiore, 84 – 
Ascoli Piceno 
C.F./P.IVA 
92024290444

447/2024 
sub 

148/2024

€ 29.416,95 € 29.416,50 € 29.416,50 € 0,45
ATC FM
Via De Dominicis, 
9 – Fermo
C.F. /P.IVA 
90022680442

447/2024 
sub 

149/2024

€ 21.604,70 € 17.981,00 € 17.981,00 € 3.623,70
ATC MC1
Via 
Gorgonero,34/L – 
S. Severino M.
C.F./P.IVA 
92006390436

447/2024 
sub 

150/2024

€ 29.982,28 € 18.271,94 € 14.680,00 € 15.302,28
ATC MC2
Fraz.ne Piediripa 
Via Concordia, 
24/F – Macerata
C.F./P.IVA 

447/2024 
sub 

151/2024

€ 34.621,25 € 17.835,00 € 17.835,00 € 16.786,25



4

 di determinare in attuazione dell’art. 5 e 6 del D.Lgs . n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:

     1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

L’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.

I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del 
D.Lgs.33/2013.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

93027470439
ATC PU1
Galleria dei 
Fonditori,58 – 
Pesaro (PU)
C.F../P.IVA 
91009880419

447/2024 
sub 

152/2024

€ 30.532,07 € 6.100,00 € 6.100,00 € 24.432,07
ATC PU2
Via T. Campanella, 
1 – Fano (PU)
C.F. ./P.IVA 
90014310412

447/2024 
sub 

153/2024

€ 37.772,76 € 37.772,44 € 37.772,44 € 0,32
TOTALE € 232.145,46 € 167.714,98 € 164.123,04 € 68.022,42



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 LEGGE 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”.

 L.R. n. 7 del 05.01.1995: “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria.”

 D.G.R. n. 1599 del 19 novembre 2012 “Predeterminazione di criteri e modalità da seguire 
nell'attribuzione dei vantaggi economici a favore delle Associazioni Venatorie Regionali 
e degli A.T.C., previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. "Norme per la protezione della fauna 
selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria"

 D.G.R. n. 1047 del 15 luglio 2013:” Modifica della D.G.R. n. 1599 del 19 novembre 2012 
avente ad oggetto: "Predeterminazione di criteri e modalità da seguire nell'attribuzione 
dei vantaggi economici a favore delle Associazioni Venatorie Regionali e degli A.T.C., 
previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. "Norme per la protezione della fauna selvatica e per la 
tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina

 DDPFV n.742 del  15/12/2022 “ L.R. 7/95, art. 20 e art. 41, com. 3, lett. c) – Riparto e 
assegnazione somme agli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi a 
favore di proprietari o conduttori di terreni agricoli – Anno 2022- prenotazione d’impegno 
– Cap. 2160210033 - € 232.145,46– Bilancio 2022/2024, annualità 2022”.

 DDPFV n.787 del 30.12.2022 “DDPFV n. 742 del 15.12.22 - L.R. 7/95, art. 20 e art. 41, 
com. 3, lett. c) – Riparto e assegnazione somme agli AA.TT.CC. marchigiani, per la 
concessione di contributi a favore di proprietari o conduttori di terreni agricoli – Anno 
2022- Impegno per esigibilità attivazione FPV – Cap. 2160210033 - € 232.145,46– 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022.”

Motivazione

La Legge 157/92 all’articolo 15 prevede che le amministrazioni regionali determinano un 
contributo da concedere ai proprietari o conduttori in  relazione  alla  estensione,alle 
condizioni agronomiche, alle misure dirette alla tutela  e  alla valorizzazione dell'ambiente. 
All'onere derivante dalla erogazione del contributo si provvede con il gettito derivante dalla 
istituzione delle tasse di concessione regionale di cui all'articolo 23 della stessa legge 
157/92.

La D.G.R. n. 1599 del 19/11/2012, così come modificata dalla D.G.R. n. 1047 del 15 luglio 
2013, definisce criteri e modalità da seguire nell’attribuzione dei vantaggi economici a favore 
degli Ambiti Territoriali di Caccia per la concessione di contributi a favore di proprietari e 
conduttori di fondi agricoli che attuano misure dirette alla tutela e alla valorizzazione 
dell'ambiente. 

Con DPFV n. 742 del  15/12/2022, emanato nel rispetto dei criteri predeterminati dalla 
D.G.R. n. 1599 del 19 novembre 2012, si  ripartisce, tra gli Ambiti Territoriali di Caccia 
marchigiani, ai sensi dell’articolo 20, della L.R. 5 gennaio 1995, n. 7, la somma di € 
232.145,46. 



6

Trattandosi di contributo, correlato ad entrate relative all’anno 2022, ma con esigibilità 2024, 
con DGR 1863 del 30/11/2022, si è proceduto all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
e con Decreto n. 787 del 30/12/2022, si è proceduto alla registrazione dell’impegno di spesa 
n. 447/2024, con imputazione secondo esigibilità anno 2024.

Le sopra richiamate deliberazioni stabiliscono inoltre che i contributi, considerato che sono 
aiuti economici a favore degli AA.TT.CC marchigiani (Ambiti Territoriali di Caccia), debbono 
essere erogati in applicazione del regime di “ de minimis” ai sensi del Regolamento (CE) con 
la trasmissione dei dati e della documentazione ai fini della liquidazione del contributo.

La documentazione contabile è pervenuta a questo Settore con i seguenti protocolli;
ATC AN1 Prot.n. 1476300 e 1498215/2024;
ATC AN2 Prot.n. 1201805 e 1282560/2024;
ATC AP Prot.n. 1203643/2024;
ATC FM Prot.n. 1196781/2024;
ATC MC1 Prot.n. 1215937/2024;
ATC MC2 Prot.n. 1230042/2024;
ATC PU1 Prot.n. 1428957/2024;
ATC PU2 Prot.n. 1196816 e 1282693/2024.

A seguito delle rendicontazioni e dei relativi documenti contabili degli ATC non è stata 
ammessa e pertanto non liquidabile, solo la fattura del tecnico dell’ATC MC1 con un importo 
pari a € 3.591,94 in quanto non compresa nella DGR n.1599/2012 e s.m.i. e nella DGR 
n.1047/2013. 
Dall’istruttoria effettuata, le istanze pervenute sono state ritenute complete, congrue e 
regolari.
 
Il totale delle relazioni economiche finanziarie presentate dagli Ambiti Territoriali di Caccia 
ammonta pertanto a € 164.123,04, rispetto all’importo impegnato di euro € 232.145,46, 
accertando un’economia pari ad € 68.022,42, come da tabella seguente: 

Ambito Territoriale di 
caccia

Impegno e 
subimpegno

Importo 
concesso 
DDPFV 
742/2022

spese 
rendicontate

Economie 
di spesa

Ambito Territoriale di 
Caccia AN1 Corso 
Mazzini, 25 – Arcevia 
(AN)
C.F./P.IVA 90009290421

447/2022 sub 
146/2024

€ 24.066,27 € 20.518,10 € 3.548,17

Ambito Territoriale di 
Caccia AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D 
– Mergo (AN)
C.F./P.IVA 91011320420

447/2022 sub 
147/2024

€ 24.149,18 € 19.820,00 € 4.329,18



7

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo

L’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR     
600/73.

I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Francesca Testoni)

Documento informatico firmato digitalmente

Ambito Territoriale di 
Caccia AP
Via Salaria Inferiore, 84 – 
Ascoli Piceno
C.F./P.IVA 92024290444

447/2022 sub 
148/2024

€ 29.416,95 € 29.416,50 € 0,45

Ambito Territoriale di 
Caccia FM Via De 
Dominicis, 9 – Fermo
90022680442

447/2022 sub 
149/2024

€ 21.604,70 € 17.981,00 € 3.623,70

Ambito Territoriale di 
Caccia MC1 Via 
Gorgonero,34/L – S. 
Severino M.
C.F./P.IVA 92006390436

447/2022 sub 
150/2024

€ 29.982,28 € 14.680,00 € 15.302,28

Ambito Territoriale di 
Caccia MC2 Fraz.ne 
Piediripa Via Concordia, 
24/F – Macerata
C.F./P.IVA 93027470439

447/2022 sub 
151/2024

€ 34.621,25 € 17.835,00 € 16.786,25

Ambito Territoriale di 
Caccia PU1 Galleria dei 
Fonditori,58 – Pesaro 
(PU)
C.F./P.IVA 91009880419

447/2022 sub 
152/2024

€ 30.532,07 € 6.100,00 € 24.432,07

Ambito Territoriale di 
Caccia PU2 Via T. 
Campanella, 1 – Fano 
(PU)
C.F./P.IVA 90014310412

447/2024 sub 
153/2024

€ 37.772,76 € 37.772,44 € 0,32

Totale € 232.145,46 € 164.123,04 € 68.022,42



8

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 765 del 16 dicembre 2024
		2024-12-13T09:47:52+0100
	FRANCESCA TESTONI


		2024-12-16T10:07:03+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




